Salienta que o direito à paridade vencimental está previsto na legislação 
estadual, bem como que o seu não cumprimento fere, além do princípio da 
legalidade, o princípio da isonomia entre servidores ativos e inativos. 

Sublinha que lhe é devida a quantia de R$ 394.655,22 (trezentos e 
noventa e quatro mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte e dois 
centavos), valor este referente à diferença salarial dos últimos 5 (cinco) anos. 

Por fim, pugna, liminarmente, pelo recebimento do seu salário 
atualizado e, no mérito, pela procedência dos pedidos estampados na inicial. 
Juntou documentos.